
№ 360 от 07.02.2013г. «Об утверждении порядка демонтажа рекламных конструкций, 

самовольно установленных на зданиях, строениях, сооружениях, земельных участках, 

находящихся в муниципальной собственности, а также земельных участках, 

государственная собственность на которые не разграничена на территории города 

Железногорска Курской области». 

 

 

 Руководствуясь пунктом 26.1 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», пунктом 10 статьи 19 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О 

рекламе», пунктом 26.1 части 1 статьи 9 Устава города Железногорска Курской области, 

пунктом 16 статьи 4 Правил установки рекламных конструкций в городе Железногорске 

Курской области, утвержденных решением Железногорской городской Думы от 

30.10.2007 № 546-3-РД, в целях улучшения архитектурно-художественного облика города 

Железногорска, организации мероприятий, направленных на предупреждение нарушений 

законодательства Российской Федерации о рекламе, а также пресечения фактов 

самовольной установки рекламных конструкций на территории города Железногорска 

Курской области, оказывающих значительное влияние на эстетическое формирование 

внешнего облика города Железногорска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Порядок демонтажа рекламных конструкций, самовольно 

установленных на зданиях, строениях, земельных участках, находящихся в 

муниципальной собственности, а также земельных участках, государственная 

собственность на которые не разграничена на территории города Железногорска Курской 

области согласно приложению на восьми листах. 

 2. Отделу по связям с населением и СМИ администрации города Железногорска 

(Извековой И.А.) опубликовать Порядок демонтажа рекламных конструкций, самовольно 

установленных на зданиях, строениях, земельных участках, находящихся в 

муниципальной собственности, а также земельных участках, государственная 

собственность на которые не разграничена на территории города Железногорска Курской 

области и разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации 

города Железногорска. 

 3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя  

главы администрации города Железногорска Григорьева С.А.  

 4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования в газете «Железногорские новости». 

 

 

Глава города                  В.И. Солнцев 

 

 
Никишина В.С. 

2-42-88 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=82186FB33DC1401EBACEAD474C2247937BCEB284181F8D5B6501E31CD8D2D47691B2337D62B5AC3CDB1FDATBr5K
consultantplus://offline/ref=82186FB33DC1401EBACEAD474C2247937BCEB284181F8D5B6501E31CD8D2D47691B2337D62B5AC3CDB1FDATBr5K
consultantplus://offline/ref=C1F1D514BDA119D75838EA8566A278AB3B5709A3E8A25E82745B515C9739E912BEB31E7CBCB872B2u7jBH
consultantplus://offline/ref=C1F1D514BDA119D75838EA8566A278AB3B5709A3E8A25E82745B515C9739E912BEB31E7CBCB872B2u7jBH


 2 

 

Приложение  

к постановлению администрации 

города Железногорска 

 

07.02.2013г. № 360 

 

ПОРЯДОК ДЕМОНТАЖА РЕКЛАМНЫХ КОНСТРУКЦИЙ,  

САМОВОЛЬНО УСТАНОВЛЕННЫХ НА ЗДАНИЯХ, СТРОЕНИЯХ, 

СООРУЖЕНИЯХ, ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКАХ, НАХОДЯЩИХСЯ В 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ, А ТАКЖЕ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКАХ, 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ СОБСТВЕННОСТЬ НА КОТОРЫЕ НЕ РАЗГРАНИЧЕНА, НА 

ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА ЖЕЛЕЗНОГОРСКА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

1. Настоящий порядок демонтажа рекламных конструкций, самовольно 

установленных на зданиях, строениях, земельных участках, находящихся в 

муниципальной собственности, а также земельных участках, государственная 

собственность на которые не разграничена на территории города Железногорска Курской 

области (далее – Порядок) разработан в соответствии с пунктом 10 статьи 19 

Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе», пунктом 26.1 части 1 статьи 16 

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 26.1 части 1 статьи 9 Устава 

города Железногорска Курской области, нормативно-правовыми актами Российской 

Федерации, пунктом 16 статьи 4 Правил установки рекламных конструкций в городе 

Железногорске Курской области, утвержденных решением Железногорской городской 

Думы от 30.10.2007 № 546-3-РД и носит обязательный характер для всех юридических и 

физических лиц независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности, а 

также физических лиц, принимающих участие в деятельности по размещению и (или) 

распространению наружной рекламы, а также эксплуатации и демонтажу рекламных 

конструкций на территории города Железногорска Курской области.  

2. Установка рекламной конструкции без разрешения (самовольная установка) не 

допускается. В случае самовольной установки вновь рекламной конструкции  на 

территории города Железногорска она подлежит демонтажу на основании предписания 

администрации города Железногорска (далее – администрация города).  

Рекламная конструкция, на которую в момент ее установки разрешение было 

выдано, но впоследствии аннулировано или признано недействительным, не считается 

самовольной. Демонтаж такой рекламной конструкции осуществляется в принудительном 

порядке по решению суда общей юрисдикции или арбитражного суда. 

3. Выявление и учет самовольно установленных на территории города 

Железногорска Курской области рекламных конструкций осуществляется специалистом 

управления архитектуры, градостроительства и землеустройства администрации города 

Железногорска (далее – УАГиЗ) на основании информации, предоставляемой 

правоохранительными органами, юридическими и физическими лицами о самовольно 

установленных рекламных конструкциях, а также в результате осуществления плановых 

выездов и осмотров территории в соответствии с графиком, утвержденным 

распоряжением администрации города, в котором определяются время, обследуемая 

территория, ответственные лица. 

По результатам выездов и осмотров территории составляется акт о выявлении 

установленной без разрешения рекламной конструкции (далее – Акт) по форме согласно 

приложению № 1 к Порядку. 

В акте о выявлении установленной без разрешения рекламной  конструкции 

указываются время выезда, местоположение самовольно установленных рекламных 

consultantplus://offline/ref=82186FB33DC1401EBACEAD474C2247937BCEB284181F8D5B6501E31CD8D2D47691B2337D62B5AC3CDB1FDATBr5K
consultantplus://offline/ref=82186FB33DC1401EBACEAD474C2247937BCEB284181F8D5B6501E31CD8D2D47691B2337D62B5AC3CDB1FDATBr5K


 3 

конструкций. К акту прилагаются фотографии самовольно установленных на территории 

города Железногорска Курской области рекламных конструкций.  

4. В течение 10 рабочих дней со дня выявления самовольно вновь установленной 

рекламной конструкции ее собственнику либо иному лицу, обладающему вещным правом 

на рекламную конструкцию или правом владения и пользования рекламной конструкцией 

на основании договора с ее собственником (далее - владелец рекламной конструкции), 

администрацией города Железногорска выдается предписание о демонтаже самовольно 

установленной рекламной конструкции по установленной форме (приложение № 2 к 

Порядку). 

5. В случае, если владелец самовольно установленной рекламной конструкции 

неизвестен, УАГиЗ осуществляет публикацию предписания в газете «Железногорские 

новости», а также размещает предписание, Акт о результатах выезда и осмотра 

территории и фотографии рекламной конструкции на официальном сайте администрации 

в сети Интернет. В этом случае датой получения предписания о демонтаже самовольно 

установленной рекламной конструкции ее владельцем является дата публикации 

предписания в газете «Железногорские новости». 

6. Владелец самовольно установленной рекламной конструкции или иной законный 

владелец недвижимого имущества, к которому была присоединена рекламная 

конструкция, обязан за свой счет осуществить демонтаж рекламной конструкции, а также 

восстановление места ее размещения в том виде, в котором оно было до ее монтажа, в 

течение 30 дней с даты получения предписания. 

7. В случае невыполнения владельцем рекламной конструкции обязанности по 

демонтажу в 30-дневный срок, администрацией города принимается решение (в форме 

постановления) о демонтаже самовольно установленной рекламной конструкции.  

8. Демонтаж рекламной конструкции производится с привлечением в соответствии с 

требованиями действующего законодательства уполномоченной организации (далее - 

подрядная организация) за счет средств администрации города в присутствии 

представителей УАГиЗ с уведомлением МО МВД «Железногорский». Подрядная 

организация обеспечивает хранение рекламной конструкции в течение 30 дней с момента 

демонтажа. 

Выбор подрядной организации осуществляется в соответствии с требованиями  

Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».  

         9. О произведенном демонтаже составляется акт по установленной форме 

(приложение № 3 к Порядку), в котором указываются место, время демонтажа рекламной 

конструкции, основание его проведения, состояние рекламной конструкции до начала 

работ по демонтажу, состояние рекламной конструкции после окончания работ по 

демонтажу, место хранения рекламной конструкции. 

10. Не позднее двух рабочих дней со дня осуществления демонтажа рекламной 

конструкции администрация города направляет владельцу рекламной конструкции 

уведомление о произведенном демонтаже по установленной форме (приложение № 4 к 

Порядку). В случае если владелец рекламной конструкции неизвестен, УАГиЗ 

осуществляет публикацию уведомления о демонтаже рекламной конструкции в газете 

Железногорские новости», а также размещение на официальном сайте администрации в 

сети Интернет. 

11. Демонтированные рекламные конструкции возвращаются владельцу после 

возмещения владельцем расходов, понесенных в связи с демонтажем, транспортировкой и 

хранением рекламной конструкции. Передача подрядной организацией, осуществившей 

демонтаж, демонтированной рекламной конструкции владельцу с ответственного 

хранения сопровождается оформлением соответствующего акта приема -передачи, 

составленного в произвольной форме. 

12. В случае невостребованности демонтированной рекламной конструкции ее 

владельцем в срок 30 календарных дней, она подлежит уничтожению, о чем составляется 

consultantplus://offline/ref=6AAEAC9269AF85B065DAC92403BF6678ABDD5FEB3F92DE588A88BF18907D47AE4BBBF35BF8ED1FE7y4mAH
consultantplus://offline/ref=6AAEAC9269AF85B065DAC92403BF6678ABDD5FEB3F92DE588A88BF18907D47AE4BBBF35BF8ED1FE6y4mBH
consultantplus://offline/ref=6AAEAC9269AF85B065DAC92403BF6678ABDD5FEB3F92DE588A88BF18907D47AE4BBBF35BF8ED1FE7y4m9H
consultantplus://offline/ref=6AAEAC9269AF85B065DAC92403BF6678ABDD5FEB3F92DE588A88BF18907D47AE4BBBF35BF8ED1FE0y4m9H


 4 

акт об уничтожении демонтированной рекламной конструкции по установленной форме 

(приложение № 5 к Порядку) подрядной организацией, осуществившей демонтаж.  

13. Работы подрядной организации по демонтажу, вывозу, хранению или, в 

необходимых случаях, по уничтожению самовольно установленной рекламной 

конструкции оплачиваются из средств бюджета города Железногорска, после чего 

администрация города обращается в адрес владельца рекламной конструкции с 

требованием о возмещении понесенных расходов. 

14. В случае надобности, невостребованные демонтированные рекламные 

конструкции поступают в муниципальную собственность в порядке, предусмотренном 

статьей 226 Гражданского кодекса Российской Федерации. 

 

 

consultantplus://offline/ref=6B10F961BCECB3585A3C3DF8C00F4ADA0B5A3DDC241B238205BD8EF8F3AC89E8A7C4CD0D78A0518434C32848JFK
consultantplus://offline/ref=8173462A8B8DF8CCF1A9A30544F72BF01939CF34168C0404E99322A304059486154786F0FE51BD2DtAOAL


 5 

Приложение № 1 

к Порядку 

 

Акт № ______ 

о выявлении установленной без разрешения рекламной  

конструкции 

 

г. Железногорск                        «___» _______________ 20___ года 

 

В соответствии с распоряжением администрации города Железногорска от 

________20___  №_______  ________________________________________________ 
                            (наименование распоряжения) 

мною____________________________________________________________________ 
(ФИО специалиста УАГиЗ, должность)  

        в результате выезда обнаружена самовольно установленная рекламная конструкция: 

        в виде: 

________________________________________________________________________, 
(баннер, световой короб и т.п.) 

расположенная по адресу: 

________________________________________________________________________, 

принадлежащая 

________________________________________________________________________. 

 

Данная рекламная конструкция установлена без разрешения, предусмотренного 

статьей 19 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе». 

 

К акту прилагаются: 

1.  Фотографии места размещения рекламной конструкции с описанием выявленных 

нарушений в количестве ____________ шт. 

2. ____________________________________________________________________ 

3. ____________________________________________________________________ 

4. ____________________________________________________________________ 

 

Подпись лица, установившего факт: _________________________________(Ф.И.О.) 

 

Представитель ___________________________________________________(Ф.И.О.)  
(подпись) 

 

 



 6 

 

Приложение № 2 

к Порядку 

 
ФОРМА ПРЕДПИСАНИЯ 

(БЛАНК АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЖЕЛЕЗНОГОРСКА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ) 
 

 

Кому _________________________________________ 

                      (владелец рекламной конструкции) 

________________________________________________ 

                      (адрес владельца рекламной конструкции) 

________________________________________________ 
 

 

 

ПРЕДПИСАНИЕ 
 

В соответствии с Федеральным законом от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе» 

обязываем Вас в срок до «____» ______________ 20____ г. произвести демонтаж 

самовольно установленной рекламной конструкции: ________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________, 
                           (тип рекламной конструкции) 

 

расположенной по адресу: Курская область, город Железногорск, ____________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

 

Информацию о выполнении настоящего предписания (с фотоизображением) 

предоставить в течение пяти дней со дня исполнения предписания в управление 

архитектуры, градостроительства и землеустройства администрации города 

Железногорска. 

 

 
 

Заместитель главы  

администрации города                                              С.А.Григорьев 

 

 

consultantplus://offline/ref=CF57AD4E1C0EB4BCE2C0A1260FC618042EF094D779C65E4D428A03D42F6864A077C47BEEBE487BAAt4fEH


 7 

Приложение № 3 

к Порядку 

АКТ 

О ДЕМОНТАЖЕ САМОВОЛЬНО УСТАНОВЛЕННОЙ РЕКЛАМНОЙ 

КОНСТРУКЦИИ 
 

установленной по адресу: Курская область, город Железногорск, ___________________ 

___________________________________________________________________________ 

 

ОСНОВАНИЕ ПРОВЕДЕНИЯ: 

___________________________________________________________________________ 

 

Составлен 

1. _________________________________________________________________________ 
(должность, Ф.И.О.) 

 

В _________ ч. ____________ мин. "____" _______________ 20___ г. произведен  
(время, дата проведения) 

 

демонтаж самовольно установленной рекламной конструкции _____________________ 

___________________________________________________________________________ 
                           (тип рекламной конструкции) 

 

по адресу: Курская область, город Железногорск, ________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

 

1. Владелец рекламной конструкции: ___________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

 

2. Рекламная информация: ____________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

 

3. Состояние рекламной конструкции до начала работ по демонтажу: _______________ 

___________________________________________________________________________ 

 

4. Состояние рекламной конструкции по окончании работ по демонтажу: ____________ 

___________________________________________________________________________ 

 

5. Место хранения рекламной конструкции: _____________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

 

Организация, производящая демонтаж: _________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

 

Акт составлен в ________ экземплярах. 

    __________________/____________________________________________________ 

       (подпись)                             (Ф.И.О.) 

    __________________/____________________________________________________ 

       (подпись)                             (Ф.И.О.) 

    __________________/____________________________________________________ 

       (подпись)                             (Ф.И.О.) 

    __________________/____________________________________________________ 

       (подпись)                             (Ф.И.О.) 



 8 

Приложение № 4 

к Порядку 

 
ФОРМА УВЕДОМЛЕНИЯ 

(БЛАНК АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЖЕЛЕЗНОГОРСКА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ) 

 

 

Кому _________________________________________ 

                      (владелец рекламной конструкции) 

________________________________________________ 

                      (адрес владельца рекламной конструкции) 

________________________________________________ 
 

УВЕДОМЛЕНИЕ 
 

 

В соответствии с Предписанием от "___" __________ 20___ г. № __________ 

произведен демонтаж самовольно установленной рекламной конструкции: ____________ 

_____________________________________________________________________________ 
                          (тип рекламной конструкции) 

 

расположенной по адресу: Курская область, город Железногорск, ____________________ 

_____________________________________________________________________________, 

 

которая передана на хранение __________________________________________________, 
                                   (место хранения рекламной конструкции) 

о чем составлен Акт в установленной форме (прилагается). 

 

Для получения рекламной конструкции необходимо: 

1. Обратиться с заявлением о возврате рекламной конструкции в управление архитектуры, 

градостроительства и землеустройства администрации города.  

2. Подтвердить право владения (пользования) рекламной конструкцией. 

3. Возместить расходы, понесенные в связи с демонтажем, транспортировкой и хранением 

рекламной конструкции. 

 

 
 

Заместитель главы  

администрации города                                              С.А.Григорьев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=6AAEAC9269AF85B065DAC92403BF6678ABDD5FEB3F92DE588A88BF18907D47AE4BBBF35BF8ED1FE7y4m9H


 9 

 

Приложение № 5 

к Порядку 

 

 

Акт №___ 

об уничтожении установленной  

без разрешения рекламной конструкции  

 

г. Железногорск                               «___» _______________ 20___ года 

 

Настоящий акт составлен о нижеследующем: рекламная конструкция, 

принадлежащая ______________________________________________________________, 

в виде ____________________________________________________________________ 

(вид конструкции) в  количестве  ______________  штук,  демонтированная  на  основании 

акта о демонтаже  установленной без разрешения рекламной конструкции на территории  

города Железногорска № ___________ от ___________________ 20______ года,  

уничтожена по истечении срока хранения демонтированной рекламной конструкции. 

 

 

 

Представитель УАГиЗ__________________________________________________________ 
(должность, подпись, Ф.И.О.) 

 

 

Представитель подрядной организации____________________________________________ 
(должность, подпись, Ф.И.О.) 

 

 

 

 


